
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

Andreozzi Francesco ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  108  del  28-07-2021

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di luglio alle ore 12:15, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita in video

conferenza la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE P

Pierantoni Manuele ASSESSORE

Sagretti Monica ASSESSORE A

P

PRESENTI    5 ASSENTI    1

Assiste dalla sede comunale collegata in video conferenza il SEGRETARIO GENERALE
STEFANIA BOLLI

Il Presidente  Paolo Cartechini nella sua qualità di SINDACO,  nella Sede Comunale, dichiara

aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti in video conferenza e

passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

Oggetto: SOSTEGNO PER L'ATTIVAZIONE DEL NUOVO INDIRIZZO
PROFESSIONALE "INDUSTRIA E ARTIGIANATO PER IL MADE IN ITALY
(IP13)" - OPZIONE PRODUZIONI ARTIGIANALI DEL TERRITORIO -
DECLINAZIONE MECCANICA (5 ANNI - DIPLOMA DI ISTRUZIONE
PROFESSIONALE), NELLA SEDE CENTRALE DELL'IPSIA "F. CORRIDONI"
DI CORRIDONIA

Cartechini Paolo

DELIBERA DI GIUNTA n.108 del 28-07-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

Mazza Fabio



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE

Registro proposte 114

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

l’Istituto Professionale di Stato per l’Industria e l’Artigianato “F.-
Corridoni” di Corridonia (I.P.S.I.A.) con sedi coordinate a Macerata
e Civitanova Marche opera in un ampio bacino di utenza che comprende
tutta la bassa provincia di Macerata, dal comune di Tolentino fino
alla costa adriatica;

il territorio maceratese è caratterizzato da vivacità-
imprenditoriale, artigianale e della piccola-media industria e che
tale vivacità si riversa principalmente sul versante dell’hand-made
la cui vocazione locale è da sempre notoriamente legata al settore
della pelletteria, del mobile, della calzatura, della meccanica e
dell’elettronica;

è fisiologico che la scuola, come Ente formativo radicato sul-
territorio, risponda alle richieste che da questa realtà produttiva
arrivano, tanto più in un momento in cui, esaurite le maestranze di
vecchia generazione, le aziende accusano la necessità di una nuova
manodopera formata tanto alla luce di un patrimonio tradizionalmente
acquisito quanto ai profili richiesti da “Industria 5.0”;

rispondere alle esigenze di cui sopra è, da sempre, la vocazione-
dell’Istituto I.P.S.I.A., partner ormai storico del tessuto
produttivo locale, dal momento che  i PCTO in tutte le loro
declinazioni, gli stage estivi, i percorsi di eccellenza, il sistema
duale, l’apprendistato di primo e secondo livello, la qualifica
professionale e il diploma di stato innestano l’IPSIA Corridoni alle
radici del sistema azienda della Provincia, creando un binomio
imprescindibile con la realtà economica dei nostri comuni;

Considerato che il territorio in cui opera la sede di Corridonia
dell’IPSIA “Corridoni” è caratterizzato dalla presenza di imprese
artigianali e industrie manifatturiere del settore della meccanica, della
calzatura, della falegnameria (infissi e mobili), del vetro, etc.;

Considerato, inoltre, che la maggior parte delle aziende meccaniche si
occupano pertanto della produzione e manutenzione di parti e macchinari
legati a questi settori principali e sono di piccole e piccolissime
capacità occupazionali, spesso a conduzione familiare e tuttavia occupano
personale con competenze professionali elevate e specifiche;

Preso atto che il Collegio dei Docenti e il Consiglio di Istituto, nelle
sedute del 30/06/2021, hanno deliberato l’attivazione del nuovo indirizzo
in oggetto e che questa decisione risulta l’adeguata risposta alle
frequenti richieste che provengono in tal senso da parte dei cittadini e
dalle imprese del territorio;

Considerato che è necessaria e di vitale importanza, nell’area operativa
della sede di Corridonia, la presenza di strutture formative che permettano



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.108 del 28-07-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

ai giovani di qualificarsi nel settore professionale artigianale e
industriale, specie in periodi di crisi come il presente;

Considerato, inoltre,  che la richiesta consente la valorizzazione degli
spazi di recente riqualificazione della sede scolastica di Corridonia
(Laboratori LT2 e di saldatura), i quali garantiscono completamente lo
sviluppo del nuovo indirizzo, senza aggravi di spesa e gli stessi
provengono dall’originario corso di studi per “Tecnico delle Industrie
Meccaniche”, con il quale si perseguiva, per gli studenti, una formazione
idonea al settore della produzione meccanica;

Preso atto che le aziende del territorio, nonché Confindustria, hanno più
volte auspicato che gli studenti del nostro istituto ricevano una adeguata
formazione in merito alla conoscenza e l’utilizzo delle varie macchine
utensili da produzione, denominate macchine cnc;

Dato atto che le esigenze del territorio e la conciliazione della
richiesta con l’offerta formativa già presente nelle realtà del territorio
e nelle aree limitrofe, sono state analizzate e trovano piena rispondenza
nella proposta dell’IPSIA di Corridonia;

Considerato che emerge una forte richiesta di figure professionali di
settore che la scuola è in grado e si prefigge di formare in sinergia con
gli enti e le aziende che operano nel territorio e dunque l’ampliamento
dell’offerta formativa si rende perciò non solo auspicabile ma necessario;

Dato atto che la proposta formativa va a colmare un vuoto esistente nel
territorio di riferimento della scuola (bassa provincia di Macerata e
comuni confinanti con la prov. di Macerata) e si integra con l’attuale
offerta formativa della rete provinciale rappresentando, per la zona di
riferimento, un “unicum” in quanto non esistono scuole con tale peculiarità
ed indirizzo formativo specifici;

Considerato che gli sbocchi occupazionali dei diplomati afferiscono in
primis all’impiego presso aziende e realtà artigianali che si occupano di
produzione, in particolare, ma non in maniera esclusiva, meccanica, sia nel
settore più squisitamente produttivo sia in quello dell’ufficio tecnico, ma
lasciano spazio anche per impieghi in attività di libera imprenditoria,
oltre che, per chi lo desideri, anche nel proseguo degli studi presso gli
ITS presenti in Regione o presso le università;

Considerato, inoltre, che la richiesta è in accordo con Confindustria e
Assindustria di Macerata, con aziende del settore ed associazione di
impresa e nel pieno rispetto della normativa vigente (D.M: 24 aprile 20121,
DLGS 61/2017, D.INTERM: 92 del 24/05/2018 e attuativi);

Considerato, altresì,  che tale attivazione si inserisce nella normativa
scolastica relativa alla salvaguardia dell’organico di diritto, del monte
ore previsto dal riordino degli IP – costituendo altresì un unicum sul
territorio, offrendo ai fruitori garanzia di sicuro e qualificato accesso
nel mondo del lavoro e possibilità di esportare la propria professionalità
anche al di fuori dai confini del nostro territorio;

Vista la nota pervenuta in data 20/07/2021 prot. n. 18524 del 21.07.2021
con la quale il Dirigente dell’Istituto IPSIA di Corridonia, Prof.
Francesco Giacchetta invia formale richiesta di sostegno per l’attivazione
del nuovo indirizzo professionale “Industria e artigianato per il Made in
Itay”;

Visti:
il T.U.EE.LL. D.Lgs. 267/2000;-
lo Statuto Comunale;-



PROPONE

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

di sostenere l’attivazione del nuovo indirizzo professionale1.
“Industria e artigianato per il Made in Italy (IP13)” – opzione
Produzioni artigianali del territorio – Declinazione Meccanica (5
anni – Diploma di Istruzione Professionale), nella sede centrale
dell’IPSIA “F. Corridoni” di Corridonia;

di trasmettere il presente atto al Dirigente dell’Istituto2.
I.P.S.I.A. di Corridonia;

di dichiarare, mediante successiva separata votazione, stante3.
l’urgenza di provvedere all’approvazione del presente atto ai fini
dell’avvio della procedura di attivazione del nuovo indirizzo
professionale, l’immediata eseguibilità del presente atto, ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  STEFANIA BOLLI



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 28-07-2021

OGGETTO: SOSTEGNO PER L'ATTIVAZIONE DEL NUOVO INDIRIZZO
PROFESSIONALE "INDUSTRIA E ARTIGIANATO PER IL MADE IN ITALY (IP13)" -
OPZIONE PRODUZIONI ARTIGIANALI DEL TERRITORIO - DECLINAZIONE

MECCANICA (5 ANNI - DIPLOMA DI ISTRUZIONE PROFESSIONALE), NELLA SEDE
CENTRALE DELL'IPSIA "F. CORRIDONI" DI CORRIDONIA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 28-07-2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to digitalmente  STEFANIA BOLLI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.108 del 28-07-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to digitalmente Dott. Adalberto Marani





Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.108 del 28-07-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
SOSTEGNO PER L'ATTIVAZIONE DEL NUOVO INDIRIZZO PROFESSIONALE "INDUSTRIA
E ARTIGIANATO PER IL MADE IN ITALY (IP13)" - OPZIONE PRODUZIONI ARTIGIANALI
DEL TERRITORIO - DECLINAZIONE MECCANICA (5 ANNI - DIPLOMA DI ISTRUZIONE
PROFESSIONALE), NELLA SEDE CENTRALE DELL'IPSIA "F. CORRIDONI" DI
CORRIDONIA e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di
adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 30-07-2021

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    30-07-2021
Corridonia lì  30-07-2021

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   28-07-2021   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to  Paolo Cartechini F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE


